
Nesměň              10 
    
Název objektu      

Vodojem  
Adresa  

 
K.ú./parcela č. Nesměň u Ločenic/st.č. 77 (část) 

 
Architekt    
Stavitel Firma K. Kress akc.spol.  
Projekt Ing. František Doskočil 
Realizace 1925 
Vlastník Obec Ločenice 

374 01 Ločenice 
 

Typ objektu 
 

vodojem 
 

Typ pam. 
ochrany 

Bez památkové ochrany 

 

Popis: 
Vodojem je situován v severozápadní části obce Nesměň, v odlehlé části.  
Výstavba vodojemu souvisí se zřízením tzv. skupinového besednického vodovodu pro Nesměň a další tři 
obce v okolí, který byl vybudován v letech 1924 – 1928. Zkolaudování vodovodu bylo v roce 1929. 
Vodojemy měly za úkol zejména vyrovnávat rozdíl vody mezi přítokem a odběrem spotřebitelů a pak také 
zabezpečovat potřebný tlak v síti. Vzniklo typické dílo obecního vodárenství období první republiky.  
Na počátku 20.let 20. století se zřizovaly vlastní vodovody obce Něchov s Todní a Besednice s Nesmění. 
V roce 1925 došlo po přímluvě poslance Rudolfa Berana ke spojení obou vodovodních sítí v jeden projekt. 
Součástí díla byla také výstavba tří vodojemů. Byl vybudován další stavebně zajímavý vodojem podle 
projektu ing. Františka Doskočila z Trhových Svinů. Vodojem byl zhotoven pražskou firmou Kress.  
Přízemní stavba vodojemu je tvořena prolnutím dvou částí v jejich středové ose, válcové a obdélné. 
Jednoduchá stavba je postavena z lomového opracovaného kamene, mimo válcové jímky, která je betonová. 
Stavba je zastřešena prolnutím valbové a kuželové střechy nad válcovou jímkou. Střecha je oplechována. 
Jižní průčelí je prolomeno vstupním otvorem s oplechovanými dveřmi a dvěma okenními otvory, vše 
v betonové šambráně.  
Interiér se dochoval v autentickém stavu, včetně nádrže a vodárenského vybavení – funkčního čerpadla. 
Vodojem je stále funkční.  
 
 
 
 
Památkové zhodnocení: 
Vodojem představuje stavebně zajímavý příklad vodohospodářské architektury meziválečného období 
v jižních Čechách. Celá stavba je pak důkazem tehdy běžného skloubení technického a estetického myšlení, 
v pozdějších letech téměř zapomenutého. 
Vodojem se zachoval v téměř autentickém stavu, je funkční.  
 
 
 
Prameny a literatura: 
J. Jásek a kol. : Vodárenství v Čechách, na Moravě a ve Slezku, Milpo Medie, Praha 2000 
H. Hlušičková: Technické památky v Čechách, na Moravě a ve Slezku, II. ídl (H-O), nakladatelství Libri, Praha 2011 
 
 
 
Zpracovatel 
Ing. Jana Štorková 

Datum 
Září 2011 

 
 

Vodojem, Nesměň 
 



Nesměň – vodojem  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vodojem, Nesměň 
 



Současná fotografická dokumentace 
 

 
Situační pohled od  JV, 2011, foto archiv NPÚ Č.Budějovice 
 

 
Pohled od JZ, 2011, foto archiv NPÚ Č.Budějovice 
 
 

Vodojem, Nesměň 
 



Současná fotografická dokumentace 
 

 
Pohled od SV, 2011, foto archiv NPÚ Č.Budějovice 
 
 
 

   
Vstup, z jihu, 2011, foto archiv NPÚ Č.Budějovice        Datum na jižní fasádě, foto archiv NPÚ Č.Budějovice         
 
 
 
 
 

Vodojem, Nesměň 
 



Současná fotografická dokumentace 
 

 
Interiér, strop obdélné části, foto 2011, archiv NPÚ Č. Budějovice 
 

 
Interiér, vstup v obdélné části, foto 2011, archiv NPÚ Č. Budějovice 
 

 
Interiér, krov nad oválnou jímkou, foto 2011, archiv NPÚ Č. Budějovice 

Vodojem, Nesměň 
 


	Nesměň              10
	Název objektu     
	Adresa
	K.ú./parcela č.
	Architekt  
	Stavitel
	Projekt
	Realizace
	Vlastník
	Typ objektu
	Typ pam. ochrany
	Zpracovatel
	Datum



